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Bruksanvisning. 

ör crnående af större säkerhet 1111(l(1 T1Il1lS]_)0ltc11, fast- Inpackning. 
snurrais rörliga delar medelst stfrltrâd och sålâdan täckas 
medelst ett trülock. Sedan nämnde stáiltrfzd medelst en 

tång Ilpplösts och packningen :if1ägsnnts, sammanställas ma- 
skinen och styrvagnen. 

A de 21/ 4»2 1/2 meter breda muskinernzx aftagas vid af- 
siintlningeil lcörhjulen och hillarne inpnckas särskildt. 

Vid ankomsten till lwståimmelseorten påträdas hjulen, 
billnrnø, påsättas 00h instiillas efter ställbråidet, 

1) Maskinens hopsättning. 

     
Fig. I. Stativ till 2 m. bred S iingsnmskin utan sålåda, billnr och sårör, 

a) Styrsrfmgens rörliga handtag. lr) Tryckhandtag v) Draginrättning. lll ) Tistcljcrxn v) Stömpptngarc. 

Den trizmgulära ramen c med stötupptagare e (Fig. l), S!_vx\&#39;:\g1u11 
hvilken är rörlig kring en under stntivets midtelbalk befint- 051 drag- 
lig rapp och derståides fästnd med en 11111tter, har stöd oc h nnordningen. 



Frans ›0rt- l 
stang. 

Styrstång, 

Skrufnj-ckel, 
skrufme] scl 
och hake, 

facket 
(locket). 

Fläkten, 

   

stjrning emellan tvänne a styrvzignen anbringadc jern, sa att 
den fritt kan röra sig ät bada sidor. Denna anordning har 
till följd, att (lragarnes afvikelser fran (lraglinien blifva utan 
märkbart inilytantlc på styrvzmgnen och maskinen, emedan 
(lragliniens brytning förliigges så långt bak som möjligt 
och styrvagnen framskjutes af maskinen. .På grund deraf 
inverka. nämnde afvikelser från (lraglinieii ej omedelbart, 
såsom fallet iir, när (lragarne spiinnas (lirekt för styrvagnen. 

En i förståillarens bock vridbar bult tjenar bakat till att 
fästa stjü-vagneii med stativets midtelbalk och framåt till 
befastande af transportstaungen medelst tistcljernet (I (F, hvilv 
ket dessförinnan skjutas genom en noga zmslutaunde klammer. 
Derstâides är äfven anbringad en hake, hvilken inödf-all kan 
användas för dragets zinbringantle. Nar nu tistclstången tra- 
des genom nåimnde klammer och öfver tappen, fogar den sig 
lodrätt efter (lragarnes storlek och efter markens ojeznnheter, 
men låter maskinen i öfrifrt föra  i (leirrigtning (lragarne  

Om stången under sadd skall användas för håiminande i 
branta baeksluttiiingar, trädes tisteljernet öfver den a styr* 
vagnens bock befintliga knappen och vrides framåt. 

Stangen kan då röra sig fritt i sidorigtning, utan att 
inverka pa styrningcxi. 

Stjrrståligens handtag a fästes a det s. k. styrkorset, sedan 
det med skär förseddzt stiftet afskrufva .. (ikenoñm en klinka. 
fasthålles handtaget i den gifna ställningen. .\ 11/4 och l 
meter breda maskiner finnes ej denna inrättning. 

Förutom skrufnyekel och mejsel iir hvarje maskin för- 
sedd med en fjederhake, medelst hvilken man höjer upp 
fjedrarne, da sârören skola aftagzts eller pfiliängas. 

Detta tillgär så, att man insticker den kortare skiinkehi 
mellan uppfátngaren och fjedern och böjer den sednare saun- 
tidigt med det man höjer handen så mycket, att röret kan 
aftagas eller påträdzis. 

Tacket sammanrullzls under arbetet, pa det man ståidse 
må hafva zipparaten för ögonen. 

  

2) Den sjelfbalanserande Sålådan. 

Stativet till maskinen med sjelfbalanserande saläula har 
på hvardera sidan en_ bock c (Fig. 2), i hvilka låtlan medelst 
de a gaflarnes öfre hälft anbringade tapparne a. är så lagrad, 
att den alldeles obehindradt kan svänga fram och tillbaka. 
Pa det att dcn dock ej till följd af stötar ma svâinga, är a 
dess framvägg anbrinrradt ett kuggsegment d, som ingriperi 
det i f lagrade kugghjulet e. Detta försätter vid hvarje för- 
ändring af salådans läge de  samma axel sittande vingarne 
e i rask omsvâingning, hvilket har till följd, att sfrlåtlan helt 
stadigt ändrar läge efter markens lutning utan obehöfliga 

  



ning i öfrigt.   

  

-› 

svåiilgiiiligar fram och tilllmkzl Vid stötar och nmskiiieils skalp 

Pig. 3. ul Kuggscgmcnt, 
c u axel med drcf och fläkt. 

  

  

  

sjclfbiilanscrunulc sfdådu. 

Lagret  hvilket medelst; en 
hnlt iir rörligt fästadt vid stativets 
midtclhalk, kan medelst en spiral- 
fjeder tryckas emot knggsegmen- 
tet, så att det .vid stötar och skak- 
ningzir kan gifvn efter under det 
att segmentcts kuggar och kug- 
gzn-ne i (lrefvet icke desto mindre 
stáidse säkert ingripa i hvarandraü 
A kngghjulets sidor finnas skydds- 
skifvor, som förhindra att kuggarne 
skrnfvns för hårdt emot hvarmitlra. 

Genom att medelst en ving- 
mzøttez- spänna (lenøw fader hår- 
dare eller läsare kan siZ/edes lådans 
rörlighet regleras. 

  



Upp- 
faingzmic. 

  

Sêidesutloppen g  sálådzm 
komma vid dess yttersta ståill- l 
ningar i uppförs- och utförs-E_ 
backar (se IVig. 5 och 6) i 
mycket olika lägen och måste 
clerföre vara oberoende af så- 
rören, för att ej inverka på 
(lesnsas förrättningnr. 

A de flesta andra radsânings- 
maskiner äro sårören upp- 
hängda omedelbart under sä- 
desutloppen. Vid en maskin 
med sjelfbalzmserande sälâdzi 
inverkar dock detta upphäng- 
ningssätt mycket ofördelak- 
tigt på lådans fria rörelse, och 
måste derföre här under sä- 
desutloppen anbringas sär- 
skilda, af sftlådnns svängnin- 

   

      

   

Fig, 4. Fvärsnitt :if sålâdan. 
a Upphiingnixigstapiv, b Uppfaingauru, 
,g Sädcsutlopp, h Täckslzena, i Vigx, 
K Fästjern för uppfångnrc, a Römrc. 

gar oberoende uppfângare b, hvarigenom såväl afhrott i ui- 



  strömningen som ock hvarje förhindrandn* at lüdans fria 
rörelse, förorsakad at rör-ens vigt och friktion, förebyggc-s. 

  

xt- 

Uppfftngarne I) (Fig. 4) äro på ett medelst K füstadt 
tvärjern så anordnade, att de alltid ytterst 110ga samman- 
träffav med såidesntloppen g. De å dessa sednarc beñntligar 
täckskenorna. h sluta. alltid noga. till öfver uppfångarnes öfre 
öppna sida, för att ytterligare omöjliggöra nedfallande at 
sädeskorn. 

Vid nppfångarnes utlopp äro sårören npphängda, och äro 
dessa således fullkomligt oberoende af lådarns rörelser. V

Kompensationsvigten i (Fig. 4) tjenar till, att före arbe- I\$““P°,!f“ 
tets början inställa sålådan vågrätt. Den kan äfven rmdan- °s“°t 

tagsvis begagnas till att minska eller öka utsåningsmängdel) 
i det man skjuter den något längre fram eller tillbaka, hvari- 
genom lådan erhåller en lutning framåt eller bakåt 00h nt- 
sâidesmâingden på. motsvarande sätt minskas eller ökas. 

På. högra lådgafvelns inner-sida är anbringad en kontrnll- Kfwmn 
visare, som angifver lådans ställning. 

“mm 

  



Ett at de midtrc stödcn K är för- 
längdt och försedt med en klinka,i 
hvars ända finnes ett stift, som, dä 
klinkan hoptryckes och medelst en länk 
fästes, ingriper i ett å såláidan befint- 
ligt hål, hvar-med lådans rörlighet upp- 
häfves. Denna användes vid lådans 
fyllande, vid transport och dä man 
besår fullständigt jemna fält. De ä, 
tvänne irppfångare befintliga hakarne 
tjena till att under arbetet bära det 
upprullade, täcket. 

3) Utsåningsförrättningen 
och sårören. 

Utmatningen sker medelst, hjul, 
försedda med skedformiga- fördjupnin» 
gar, hvilket system hittills lemnat det, 
bästa resultat med afseende på till- 
förlitlighet och jemnhet vid säningen 
(Fig. 7); hjulen fästas medelst skrufvar 
vid axeln. De äro betecknade med 
bokstäfvernzr a till i, och framgår (less 
användande at den i slutet at bruks- 
anvisningen intagna satal)elle11. 

Såaxelns rörelse ästadkommes ej 
omedelbart från körhjulet, utan det pä, 
detta sednares naf sittande (lrifhjulet  (- - - Fig. 2) ingriper i ett mellan- 
hjul - - , som har sitt fäste ,på den 
rörliga skyddsskärmen. Fran detta 
mellanhjul - - öfverföres rörelsen till. v det med - betecknade hjulet, som jernte 

ITig. 7. Dc olilm sålrjuicn. ett Vexc1hju1_(. , . . Fig_ 2) vrider 
sig kring tappen a. Detta sist nämnda hjul ingriper i det 
:i sfraxelns tapp fastsittantle vexelhjulct ( j.: Fig. 2) och 
försätter detta jemte axeln i rörelse. Höjas billarne, för- 
sattes maskinen ur arbete i det att det med - - betecknade 
hjulet medelst en häfstångsanordning urkuggar. Xedslappas 
billarne, försitttes maskinen äter i arbete (se Fig. 2). 

För att kunna utså hvarje förekommande sfiningsnråingrl, levereras till hvarje maskin 4 par at de tvänne sistnälnnda- 
vexelhjulcn, hvilka äro märkta med E 4 : 4, 0 4 : 6, A 4 : 8, 

04 : 10, och hvilka gifva axeln olika hastigheter och emot; 
(lossa svarande utsfniingsinåingder. 

l-Ivart och ett af de öfre hjulen har i nafvet tvänne häl, 1 hvilka stift mgripa. På en af armarna är anbringad en 

     

   



   
  RS. 

t Fig. 8. 4 par vexclhjul för reglcraudc af utsåningsiaiängden. 
      

   

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    
   

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   

   

rulle, hvilken ingriper i röraxelns bygel och (lerigexioni för- 
. sätter sålådans rörare i verksamhet. 

 För att kunna ombgita vexelhjulen lösskrufvas endast Oml›_\_tu af 
V 

muttern å upphängningstappen a, skärmen lyftes uppåt och “°-“°“l“l°*- 

  

E: .i nedlägges åt venster. 

det __ . Smärre förändringar af utsåningsmåingden fistadkommas Reglering af 

tm_ j genom skifbleckens hoyande och _Asankande. Qessa sednare “HOPPCI- 

igen 
: aro falstzide  

ett gelmenszmmt tvargern oeh stallas efter sa- 
s mngss a an, vars a: 

 
 

t 1/2, 1, 11/2, 2, 21/2, 3, 31/2 och 4 

:less L- = 5, 10, 15, 20, 2-5, 30, 35 ,, 40 m/m 
uks- motsvara de i såtabellens spalt »stáillning på» upptagna. 

, I såningslådan beñnner sig ett rörareverl: för omrörantle Rörarcvcrlv 

 af sáådjantnuiáosijiøde, Sflll  fil-ivilligt 6116111 tillräckligt fågel. * ›un e vi y a net 1 ce ljll en, såsom a re, e or 001 ör- 

 
. vällda sådesarter, specielt med kopparvitriollösning prepaA 
E reradt hvete. Rorarverkets venstra axelända ar medelst f3etlei- 

(len . och stift förbunden med en genom lådgafveln gående ihålig 
St?” . tapp, hvilken uppbär en oval bygel och genom den deri in- 
n” _, gripande rullen  öfre vexelhjulet förorsakar rörverkets fram- 
_mte och återgående rörelse. Vid såning af raps, råg, hvete och 
idel L äfven korn, som är rent och fullständigt körnadt, kan rörare- 
det  verket försiittas ur verksamhet derigenom, att bygeln med 
Ofh .r den ihåliga tappen aftages och hålet i lådgafveln medelst en 
fo?” kork idenfylles samt rörareverket uppliigges emot lådans vägg. 
ade N  Da såningsaxeln skall uttagas, hvilket måste göras hvarje Sånings› 
P35 gânlg andra eellhjul skola anxiändas, har man att afskrufva “d”- 

.a axeltappen med vexelhjulet. Detta verkstålles lättast der- 

lgd, ._ › igenom, att man, sedan billarne nedsläppts, vrider cellhjulen 
Eda _ 1 arbetsrigtningen, hvarigenom tappen af sig sjelf urskrufvar. 
:g: 

 Skärmen behöfver dervid ej aftagas, utan har man endast 
not att tillse att lådan står i lodriktningen, så att drifhjulet å 

 tappen ej berör det å skärmen sittande. För att derefter 

al, 
5 kunna utlyfta axeln vrides hålljernet för högra- gafvelns lager i uppåt, hvarefter (lotta såväl som midtellagren öppnas. Sedan 

axeln åter inlagts höjer man tappen något, så att den fattar 
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gängor och fastskrufvar den åter ge110n1 att vrida axeln i 
motsatt rigtning. 

Axeln är i ändarne märkt med »högew (›rechts») och 
»venstew (»links›) samt i midten med en pil, hvilken angif- 
ver arbetsrigtningen. 

Cellhjulen uttömma säden i ntloppen g (Fig. 4), hvilka 
invändigt åiro försedda med afspitrrningsklaffar. Dessa be- 
höfvas för sista hvarfvet, enar man (lå endast undantagsvis 
kan arbeta med maskinens hela bredd. 

De vid uppfáingarne b (Fig. 4) medelst stift och fjedrar 
anbringade teleskopiska sårören kunna sammanskjtltas och 
förlängas samt äro upp och nedtill försedda med universal- 
länkar, hvarigenom de i alla ställningar kunna foga sig efter 
billarnes rörelser. Vid dess af- och pâtagande begagnur man 
sig af förut beskrifna fjederhake. 

Billarmarne äro förfiirdigade af bästa smidesjern, håll- 
bara och lätta. 

Billarne äro tillverlçade af stark stålplåt, smala till for- 
men och glatta på ytan, hvarigenom ej endast friktionen blir 
så liten som möjligt, utan äfven stoppningaa* af jord emellan 
billarne undvikes. De böra- alltid hâllzis blanka och vid slutet 
af arbetet bestrykas med fett. 

Billarne äro försedda med kokillhärdzule spetsar, som 
kunna ersättas, då de fullständigt förslitits. 

Dess pånitande kan utan svårighet verkställas :rf hvilken 
smed som helst. 

4) Radantal. 

Om en maskin skall sammanställas för annat billantvzil, 
blir första frågan med hvilket 1z1dzrfstå11(l man skall arbeta 
och hvilka af utloppen man härvid skall använda. 

Härom gifver ställbråidet den bästa upplysningen. Alla 
radafstånd, med hvilka maskinen kan arbeta, äro a ståill› 
brädets bilda sidor noga indelade och betecknade med linier 
och radtal. 
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  Fig. 9. Ställbränlc till 1“lg m bred maskin, sed: från båda sidor. 
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Figurerna  ställbrädets öfre kant, hvilka från áindarneInsgsrmnac .n 
emot midten äro betecknade med l, 2, 3 . . . ., föreställa upp- 60111131”- 
fzingarne b (Fig. 4). Fran dessa visa röda punkterade linier 
till radt-alen i fraga och angifva hvarest cellhjulen skola va-ra, 
d. v. s. hvilka tillop1.›söpp11i1iga.r, som skola slutas. Om man 
lägger ståillbråidet på. lådan samt (lerpa axeln kan man här» 
vid ej begå nagot misstag. 

De öppningar, som ej skola användas, afspärras från så- Skjucblcck. 
láidan medelst i verktygslådan medföljande bleck, som in- 
skjutas i falsarne å lådans innersida. De billar och sårör, 
som ej behöfva användas, måste naturligtvis borttagas. 

Ställbråidet lägges emellan körhjulen, hvarefter billspet- Billy-nes in- 
sarne ställas s. de med det önskade billantalet märkta linierna, $*n““d° 

billarmarne rigtas och fastskrufvzts. 
Hva-rje maskin har korta och långa billarmar, hvilka Ym-c bill- 

skola insättas vexelvis, dock så., att för litet radantal endast ““““““- 

korta eller endast långa användas. De båda yttre billztrmarne 
äro märkta med »högew (›rechts›&gt;) och »venster› (›links&gt;›) och 
få ej förvexlas. De användas vid billafstand upp till 20 c/m; 
för större billafstånd utelemnas de helt och hållet. 

För mindre billafstånd än 20 c/m väljes ojemt radantal, Jemna och 
emedan  ena sidan korta och långa armar omvexla med _Äilmbfl 
hvairandra. (Fig. 2) och å andra sidan invid körhjulen särskilda man 

höger- och vensterböjdzt långa billarmar måste anbringas på 
det att de må kunna draga såningsfftran äfven der hjulet 
framgått och nedpressa-t jorden. En kortare billarm skulle 
beröra jorden alldeles invid hjulet; den skulle der ej kunna 
arbeta tillräckligt djupt och bakom hjulet skulle lös jord till- 
sammans mcd säden falla ned i hjulspftrett 

ö) Maskinens handhafvande. 

Innan maskinen föres till fältet måste den install-as så Ställ-Jude n
att en bestämd ittsåitlesmâtngd utsås på en bestämd areal. “”§5“3“3* 
Härom gifver den i. slutet af bruksanvisningen irpptátgna ung m 

tabellen behöfliga upplysningar. 
En säker och rätlinig s ning ernås i regel bäst genom Bnksgvrning. 

bakstyrning, i det zitt kör uirlen, som ömsevis gar bakom 
högra och ömsevis bakom venstrzt hjulet, då har bästa öfver 
sigt öfver maskinen, hvillçen han latt styr med ena handen, 
under det att han med andra handen sköter dragarne. Med 
hjelparen bör vara tillhands för att med tillhjelp af en jern- 
spets, hvilken följer med maskinen. :iflägsna jordklumpar, 
gödsel, rötter m. m., som kunna förorsaka stoppningai i 
arbetet. 

Då maskinen vandes bör man tillse, att det hjul, kring Vänd-ande. 
hvilket vändningen sker, ej står ien fara. Äfven måste man 
öfva sig i att vända så, att man efter vändningen kommer 
precis på det ställe, hvarest man ånyo vill börja arbeta. 
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Detta sker genom att vända» styrvagnen så, att dess axel 
iir rig-md emot hjulet, kring hvilket maskinen vänder. 

  
Fig. 10. Billarncs höjandc med tryckhandtaget. 

H Ncdsiinlztzi, H Uppllöjtln, A, B Urtagningar i bågcn för spärrhakcn, 
C, D Hål för sprintcn. 

Såsom förut nämnts, höjas och sänkas billarne medelst 
tryckl1a11(ltaget, hvars spärrhake ingriper i lyåigens urtag- 
ningar. 

Då handtaget under transport nedtryekes till H , instickes 
sprinten vid C, på det att hillarne vid maskinens skakningar 
ej ml ncdfalla. 

Under arbetet instickes sprinten vid D, på det att den 
ej ma vara i vägen. 

Da bergsluttningar skola besås, bör man köra längs efter 
(lesamlna. samt börja vid foten och köra i något sned rikt- 
ning uppåt. hvarigenom maskinen hindras från att under 
gången glida» nedåt. Draginrâittningens rörlighet i sidorigt- 
ning är härvid af största betydelsra. 

Billarnes djupgang regleras genom pühängande af lät- 
tare och tyngre jernvigter, hvaraf med hvarje maskin följa 
så många som det antal rader, för hvilket den iir afsedd. 

Da jorden är lös eller luckei och man endast önskar 
hafva ett grundt arbete utför-dt, belastas endast de yttre 
armarne med hvar sin låittare vigt. 

     

    

   

   

    

m, 
=

n 

74...-, 



  

WB 

lelst 
tag- 

:kes 
ngar 

den 

ter 
.kt 
.äter 
tigt- 

lät- 
följa 
d. 
:skar 
;the 

  

F? 

Pa styfvare jord belastas alla de långa armarne med hvar 
sin lättare, vigt och de yttre zu-marne med tyngre. Vid mycket 
snlzl radafstñnd mziste äfven de kortare armarne belastas med 
sma vigter, enär de låingre armarnes billar hafva benägenhet 
att igenfylla de lcortares såfaror. 

Vi vzrrna. särskildt för att så för djupt; på lucker, lös 
jord är det biittre att trumla före sista harfningen och att 
sa utan vigter. 

Vid sitladans tönnnande hehöfver man endast öppna lclauf- 
fame samt stjelpat lådan framåt, i hvilken ställning den 
lärsthfilles genom en mellan segmentet och lagerbultarne in- 
stucken triikloss, säden rinner då ut af sig sjelf. 

(i) Klaffdippehpparat med tryckrullar. 
.\lla till klaffdippelapparateii hörande delar äro märkta- 

mod jiunktei och siffror, sa att man ej kan misstaga sig vid 
dess apterande; det är af största vigt att hvar del kommer 

in rätta plats för att apparaten skall kunna funktionera 
rigtigt. Ringen m är medelst \l11gSl{1l1f\&#39;Z1JT fästad vid kör› 
hjulet och lätt aftaghar. För att kunna aftagai klaffen c 
(Fig. 11) med förbindningsjernet n har man endast att lossa 
de sprintar som med tillhjelp at fjedrar fästa dem. 

  

  
Fig 11. lila(Tdippelappurax med trvvckrulle. 

  tingen med ñngret g är äfven pa motsatta (venstrza) 
sidan föisedd med ett litet tingen och _ytterligare en hake, 
hvilken måste lÖSgÖTRS för att man skall kunna aftaga tvär- 
stången. 

En späi-rlizike är äfvenledes å (lenna sida anbringad och 
tjenar till att under transport hålla apparaten ur verksam- 
het, (ler-igenom att den lägges ned öfver fingret, hvarest en 
urtagning svarar emot hakens sprint. I allmänhet användas 
eellhjulen c, men kunna äfven, såsom i såtaluellen angifves, 
hjulen f, (l eller g insättas. 

För att kunna aptera tryckrxillariie aftagas de tvärjern, 
hvilka i förening med kramporna fasthålla billarmarne vid 
den gemensamma tvärhalken och ersättas genom tryckrul- 
larm-s bredare stiillrztmzrr. Dessförinnan måste sårÖ1e11 at- 
tzlgas, fin att kunna få rameil öfver billarlnen. 

  

Sålâdans 
tömnmndc. 

Ir_\&#39;ckr\1ll:|1&#39;. 



   

  

Hack- 
:naskinexis 
skömmic. 

     T) Hackapparat. 
För att kunna. använda Iiulsziningsniaskinen sasmn häst- 

hacka, har man endast att aftaga salñdzm med tillbehör jenite 
billarmarne och den gemensamma tvåirbalk, hvara de iii-o 

fästade, samt sfmrören. Hackawppziratcn, hvilken man på för 
hand bör hafvau färdig, kan (le1cftei apteras; hela föriiiidriii- 

gen taigei endast ringa tid och niöçlzx. i zlnsprñk. i 
Vid ihopsiittningen af hackappai-atcii bör tillsos, att styr- 

jernen p för billa11narne gå lätt i sina gaxfflztr. (Pvärjeriiet 
d styres och stödes al ett vid stativet fastskrnfvadt lager, 
hvilket delvis uppbär hackapparat(-ns tyngd. 

  
l-lacka, sedd från sidan (iildrc konstmktion), Fig. 12. 

Med tillhjclp at handtaget e (Mg. 12) kan hackzxpparateli 
föras åt båda sidorna, för att utjenina afvikclscr från (lrag- 
linien. 

Lagren a a a (Fia. 13) måste fästas sa. att tvâfrbalken 
b lätt kan skjutas åt båda sidor. 

Hacknmskinen styras på samma sätt som raulsáinings- 
maskinen. 
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Körkarlt-n som styr 111aski11011 gar alltid bakom det vonstra 
hjulet och medlijeipztrea) rättar Inedclst hamiltagzot 0 a hack- 
mnskinens högra sida de små afvike1s0111n frim kü1-1-ikt11i11gc11. 
Då sfivül maskinen som st.\r\ag11011 ga i szmnna spåii* 240111 
vid såningen, iir haüidhafvandot heqvihnt och tillförlitligt. 

E

  
Fi, F, Hötrra sidan scdd unifrân. :- › :- 1 H 

Sk(\f(l(1sr1111ar11e skola Htiillzis något vidare åin det begag-53§dd$1““=\1&#39;- 
nade skåirets bredd och fä as  111_\cket högre som det (ljup, 

  
Pig. 1.34 Huck.\pp:\r;\t med skär och Sk_\dci$1\1ii:\1&#39;, sedd uppifrån. 

  



    
  
  

   

  

     

   
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   

      
    

      
    
    
     
     
    
    

    
   

  
  

Niir man genom tviirliackning med tillhjell) af hack- 
maskinen -önskzn- skilja betorna Lit, måste, plzmtafstaiiidet i 
raderna. väljas så.. att det 7ållj8l11i?&#39;upplmârslilllcns spår- 
vidd. Kiiifvai-iies sl bredd Jemte de lO a lö cm. plantorna 
upptaga, 1110tsvarar då detta zifstrantl. För de båda yttersta, 
knifxrarne, som skola hackat bakom hjulen, heriiknzn man 9/3 
af de öfriga knifvarnes skirbredd. lånar vid detta arbete 
hackztpparateii ej behöfver vara rörlig i sidorigtning,__behöf- 
ves intet särskildt tviirjern för billarniarnes fáistande. Onskai 
man axnviindai l121Cl{ap1)2lli1lZ6l]S tvåiijiern I)  13), kan (letta 
medelst kilar fästas i lagren a. 

V Vid uppdragning at potatisfåror 0. s. v. användes lika- 
ledes vmaskineils tviiigierii, :i hvilket motsvarande antal bill- 
armar, försedda med skáir och beJastade med nikligzi vigter, 
apteras. 

Mxarkerhjulen lüfâistals pa samma såitt som tr_vek1ulla111e; 
För att undvika det upprepade af- och påskrufvaiidet at 

samtliga billarmarne, iir lämpligt att hafva ett särskildt tvär- 
jern för .såväl tviirliaekning som uplxliulgiiiiig af potatis- 
fziror. 

  

8) Radsåningsmaskinii förening med 

klöfverfrösåningsapparat. 

Sasom framgår af närstående illustrationer, fästes klöi? 
verfrösziningsappalwlten under stativets midtelbzilk och sa :Itt 
fröet, utan att genom vinden kunna strös omkring, genom 
bleektrattar c (Fig. 16) jemt faller ned till marken. 

Iltmaltningen sker genom sm-.i lned Iirtagningar försedda, 
saskifvor, till hvilka früet från mellanliggande delningssadlai- 
.strünnna.r, till dess hvart enda frö iir iltsarlt. Pa láitlans 
frâinire vägg sitter öfver hvarje iskifva ett stryklåider (4 (Fig. 
163, som medelst skrufvar fastkliimmes och som ställes så, 
att det hiirdt trycker emot skifvans bana, hvarigenom alla- 
nrtagningar jemt fyllas utan att nagot frö kan tränga. emel- 
lan skifvan och lädrct. 

Skyddsblecken (I tjena. till att skydda skifvorna mot 
viita. I skifvornas centrumhal äro kilar inlagda, hvilka in- 
gripa i motsvarande .spår i axeln. 

Axeln (hrifves fran kugghjulet åt maskinens venstra 
körhjul, hvilket sätter tvänne, med hvaranda. medelst ett jern 
lörlnnulna utvexlingslijnl i rörelse. Invid det främre at dessa 
iir anbringadt ett kedjehjnl, som åifverfür rörelsen till det :i 
saaxeln sittande kedjehjulet. 
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IJig. 1;. RA: lI1il1g5nlJSkiH med kIöñx-rfrösaxii|1gs:|ppur:\t. 

u) Skiuiilsluipai för kudj-.t och lcugghjul. 
lv) Kudjchjul för szmxchi. 

  
Pig. 16. Kli3f\crliiis.\|1ingsuppaiült, sudd undcr- och uppihziii. 

c) Biucktrdtl. d) Skyddsblcclç. v) Sn-_x-Iiliidur. 

För orhullauidç 211 olika ilfsåidcsmiingilm ](\(5l&#39;0l&#39;ilS till Uisåningy 
hvarje apparat 3 olika_ stora kcdjüiljlli, b) för s-.iaxchL För 152d« 
att kunnat utvcxla dessa hjul Inalsto kedjan kunna hitt nl- 
mgzis (Wi) pâhigzgzis samt dorcftoi spáinnuä, och iir derför nppw 
ratons Venstm sida skjnthzn :i sitt 1111d0r1:|§.-; scdnn man först 
lossut 11111H1:11&#39;|10, som pix hardu sidm- läistn :l]1]):l12li(]1\&#39;i(i 
ltiidoi-lagot. 
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   Samtidigt med maskinens såmelcanism försattes klöfver- 
frösáiiiiiigsapparzlteii ur och i verksamhet. 
Vid begagnamlet at det lilla kedjehjulet besåis 20 kg pr hektar. 

., medelstora» ., 16 ,, 
stora 13 ,, 

u s) ;s 7! ;s 5a 
5a :y u » J: 35 :i »

9) Iakttagelser för såningstabellen till 

radsåningsmaskinen. 
låeskztffoxihoten och qvalitéen hos de olika utsåülessorterna 

äro mycket olika; de i tabellen angifnzt resultaten kunnat 
derföre icke alltid ernáis utan afse endast att antyda ungefär 
huru många kilogram af de olika sorterna utsås med använ- 
dande at de olika- cellhjulen, vexelhjulen och ställningarne at 
skifhlecken. 

För att kunna umlersökzt utsâniixgsmâlngdeii för olika 
fall ställes ett tillräckligt stort bräde på kant under venst-rzi 
axeläxitlan och så att detta hjul fritt kan vridas omkring. 
En duk utbredes under mztskinexi. Lådan fylles med utsädct 
ifråga, hvars vigt pr hektolitei* man förut. har sig bekant, 
hvarefter hjulet kringvricles med den hastighet, hvarmed det 
under arbete på fältet rör sig, och så. många gånger som enligt 
nedanstående tabell fordras för att beså ett ar. Härefter 
uppniåites eller våiges den :i duken nedfallnzi sädeskvantiteten. 

Onskas ett större eller mindre utsäde pr ar ändrar man 
pa förut angifvet sätt tilloppsöppningarne eller utbyter vexel- 
hjulen. 

Tabell för undersökning af utsåningsmängden. 
1 hektar = 100 ar 2,0 2 6 tunnland. 

u
Körhju- Vid en  Erforderliga omvrid- 1

Bredd Bill- lets (lia-   ningar för  
antal- metel 

hjulet be- I
m_ m_  Dm_  

l ar. i l hektar. 

2,5 25 3, 8,75 y 11,4  1143 

2,25 28 3,5 7,33 12,7 _ 3 1270 
2 21 3,5 7 i 14,3 * 1428 

1,75 17 3,5 13,13 l 16,3 1632 

1,5 15 3 :›,25 19.1 1905 
7 38 i 22,5 2284 
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Hvcte och raig kunna utsiis såväl med cellhjulen b som 
med c, de förstnåiiiiiida dock att föredraagau, då raderna skola 
säs tätt intill hvzxrzuidi-:L och man önskar så så tunnt i raderna 
som möjligt. Dessa» hafva neml. mindre celler, men gifvei 
man dem i stället större hastighet, på det de må fördela 
säden jemnzire, så att oj flera. korn komma att ligga nära 
tillsammans och andra med afståind från hvalrandra.. 

Med vitriollösning prepnlrerzult hvete skall vara  torrt, 
att- det ej klibbar sig fast vid cellhjulen. Såväl till volym 
som vigt ökar sig p1epaieracIt hvete med omkring 24 Z. 

På det att- harfre må, kunna. utsås jemnt med hjulen c, 
måste den vara väl tröskad, enär de borstaurtade spetsarne 
i zinnat fall lägga hinder i vägen härför. 

För mindre väl tröskad hafre böra hjul med större celler 
än (3 användas och öppningarne om  fordras helt och hållet 
öppnas. 

hlorotsfrö kan ej  med maskinen i sin ursprungliga 
beskaffenhet, utan måste först torkas och gnuggas väl, hvar- 
igenom volymen reduceras till Lmgefäi hälften at den ur- 
sprungliga. 

Såväl. enbart klöfver som föl-satt med timotej kan manKlöfvcr- och 
i brist på bredsåningsmaskin äfven så med radsåningsmaskin, 
hvarvid dock akfgifves på att billarne ej intränga för (ljupt 
i jorden. 

i--øorao-wr- -- ›- 
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Såtabell till Radsåningsxznaskin Klass II- 

I hektar = 2,026 tunnland. 

  

        

              

    

i 
i 

21/2  bredd. | . 21/4 m. bredd. \I 2 m. bredd. | 13/2 m. bredd. 
_; 50 L. Utsåide Med  ,. .. . . 2 i 
i h . Utsadesmangd 1 kilogrunypa, 1 hektar med rader. 
1Utsädessort. = I” 

O 1 g!25|21/19|17|15[13 «;/;123|21I19I17l15|13 g1.9|17|15113i11_/10 g17/15]13]11|9/3 lhektar p_  ä ä_ ä *g I ä 
kg k” E få ä- Billafstfmnd i m/m. 5- Billafståxid i m/m. 5- Billafstáind i m/m, 5- Billafstñnd i m/m. .1 b 3- u_ ua rn a: 7 ma=- a. E. 100|119|131|147|166|192 12.. 93|107\113|132[150[173 :ä 105|113]133!1541132/200 s. 103]116/135|159|194J219 

Hvete (torrt) 39 115w165 b. 0. 4:10 11/2126 1064- _ w w 11/2 123 113 w w w w w w w w ]w w w w w w w w w w 
,, 44:3 2 131 110 w w w w 2 134122110 w w w 11/2 96 w -.;w w w 11/2 100 w w w w w 
,,  212 160 134 122 109 w w 21 164 149 136 121 107 w 2 126 113 w ;w w w 2 130 114 w w w w - 2 , ,, ,. 3 w 160 144 130 114 w 3 w 173 160 144 127 w 21,12 152 136 1201 w 2 w w 21/2 151 133 115 93 w w-
,, 0. 4:10 21/2 w w 152 136 120 w 21/2 w_ w 169 151/135 w 3 w 160 1411123/ w , w 3 134 162,141 119 w w 

(21754411/2118- w w w w11/2120w ww w w 11/2111- w*ww w11/2115w w w w w 
,, c. 4:6 1 134 113 w w w w 1 137 126 114102 w w 1 123 114 w w w w 1 131 116 w w w w 
,, ,, 11/2 177 149 135 120 106 w 11/2 131 166 150 133 113 w 11/2 163 150 132 115 w w 11/2 172 152 132 112 w w 
,, ,, 2 w w 163146129 w 2 w w 131 162 143 w 2 w w 161 140 w w 2 w w 161 136 w w 

Hvete (prepare- 35,6 142-204 c. 4. 4:3 21/2 147 w w w w w 21/2150 w w w w w 21/2 140 w w/w w w 21/2 144 w w w w w 
radt medvitriol- ,, C. 4:6 3 156131 w w w w 3 159 146 132 113 w w 3 143 133 w 1  w w 3 152 134 w w w w 
lösning) ,, 1x. 4:3 3 201 175 153 142 125 w 3 205 195 176 153 139 w 3 193 177 1513135 w w 3 5203 130 155 132 w w 

,, ,, 31/2 w w 203 132161 w 31/2 w w 225 202 179 w 31/2 w w 201 174 w w 31/2 w w 200 170 w ,w
Råg 37. 110-160 b. 44:3 2 1110 w1w w w w 2 112 102 w w w1w 2 101 w w w w w 2 107 w w w w w 

,, ,, 21/2130 109 w w w w 21/2133 121110 w w w 21/2123 110 w/w w w 21/2126 111 w w w w 
,, ,, 3 149 125 113 w w w 3 152 139 125 112 w w 3 141 127 112; w w w 3 145 123 111 w w w 
,, 0. 4:10. 21., 161 135 122 110 w w 21,, 164 150 136 122 103 w 211., 153 137 121 105 w w 214, 153 139 121 102 w w .. .. I.. 1.. ,,  3 w 156141 126 111 w 3 w 173157 140123 w w w w w/w w w 3 w 160 139 117 w w 

c. 04:61 107wwwww1 109wwwwwww1w-ww w w1 105wwwww
,, 1;. 4:4 2 120 101 w w w w 2 122112101 w w w 2 114 w w w w w 2 117 104 w w w w 
,, c. 4:6 11/2 144 121 110 w w w 11/2 147 134 122 109 96 w 1112 137 122 103, w w w 11/2 140,124 107 w w w 
,, ,, 2 w 151 137 122 103 w 2 w 163 152 136 .120 w 2 171  135 117 w w 2 176 155 135 114 w w 
,, A. 4 3 11/2 w 161 146 131 115 w 11/2 w 179 162 146 123, w 11/215- 163 144 125 w w 11/2 w w 143 121 w w 

Korn 33 130-170 c. 0. 4:6 21/2 140 113Iw w w w 21/2 143 131 w w w w 21/2 133 w .w w w 21/2 136 w w w w w 
,, 44:3 2 “149125 w w w w 2 152139126 113 w w 2 141 126 w w w w 2 144 127 w w w w 
,, ,, 21/2 w 157 142 127 w w 21/2 w 174 153 141 124 w 21/2 173 159 1411122 w w 21/2 133 161 140 113 w w .
,, ,, 3 w w 166 143 131 w 3 w w 134 159 146 w 3 w 136 1641142 w w 3 w w 164 139 w w 
,,/0.4:1021/2-w-ww159140-21/2w-w--177156www-w1wwww-www-www 
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3, 1211:915 
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3, 1131: 

5 5 5 5 
§1, 112  

5 5 5 5 
,, , /_ 251-_www_5-26www._ *5wwww-21 wwww
,, 0. 24:10 31/2 w_155 140 125 w w 31/2 w 172 156 139 123 w  w 156 133 120 w w 31/2 w 153 137 116 w w 

Ãrter 42 140-190 c. C. 4:6 2 153123 w w w w 2 156 142 129 w w w 2 146 w w w w/w 2 149|131/w w w w 
, ,, ,, 21/2 193 166 151 135 w w 21/2 202 134 163 150 132 w 21/2 137 163 143 w w 1 w 21/2 194 1711149 126 w w 

,, ,, 3 w w 132 163 144 w 3 w w 202 131 160 139 3 w 204 180156 -1321 w 3 w 2075130 152 114 w 
,, A. 4:3 21/2 w w w 130 153 137 21/2 w w w 200 176 152 21/2 w w w 172 145/132 21,12 w w i w 168 137 122 
,, ,, 3 w w w w 192 166 3 w w w w 214 134 3 w w w w/176160 3 w w w w 165 145 
,, 0.4:10 21/2wwwww17121/2wwwwwwowwwww/wiwwwwiwwww

Klöfver v. 2 39 15-22 a. E. 4:4 
1/212,s.w/--Jw 

w -w 1/2 13 
w/wiw/w/w 1/2 nal-Lw/w/w/w 1/2 13,2 w 

w/wiw
w 

,, ,, 117,5w,ww-ww1 13wwww/www,w1wwww117,swwwww
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medtunote] 2, ,, 2 30,5 - - - -5- - 2 31,1 -- -5- - - -_2 229 |- á - - -- 2 29,:) - - - - *

, i /10/9/3/7|6|5 10/9|3|7|6;5 9/3|7|6/5|4 3/7|6/5/4|3 
i Billafstånd i m/m. Billafstånd i m/m. Billafstfnnd i m/m. Billafstånd i m/m. 
250{273/312]357[417|500 225|250|231|321|375|450 222|2501236|333|400/500 219\250\292|350|437/533 

Soekerbetor 12 12w16 c. A. 4:3 21/2 w/w/w|w 9,s| 3 21/2 w|w w/wj10,6]3,9 21/2 w1w/w|w|10/ 3 21/2 w1,w|_/w/9 6,3 
_ ,, ,, 3 
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